
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO IV - ARAGUAÍNA, QUINTA - FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2015 - Nº 754

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO -------------------------------------------------------------1
GABINETE DO PREFEITO --------------------------------------------------------1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ---------------------------------------------------2
SECRETARIA DA HABITAÇÃO ---------------------------------------------------2
SECRETARIA DA SAÚDE ----------------------------------------------------------3
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ----------------------------------------4

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 007, DE 08 DE JANEIRO DE 2015

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município,

 CONSIDERANDO a solicitação da disposição de servidores 
municipais por meio dos ofícios 704 e 712, de 26 e 27 de novembro 
de 2014, do Desembargador Federal do Tribunal Regional Federal 1ª 
Região; 

 RESOLVE:

 Art. 1º - CEDER os servidores efetivos abaixo relacionados, 
pelo período de 11 (onze) meses, e 19 (dezenove) dias, a partir de 12 
de janeiro de 2015 até 31 de dezembro de 2015, ficando à disposição 
do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, com ônus para o órgão de 
origem, mediante ressarcimento total pela Justiça Federal ao órgão 
cedente, tudo de conformidade com a Lei 12.774/12, que alterou o art. 
18 da Lei 11.415/2006.

ITEM NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DE 
ORIGEM

01 CLÉSIO SETÚBAL DE SOUSA JÚNIOR 15465381 SEC. DA EDUCAÇÃO

02 WALCÁSSIO ALVES FARIAS 8061600 SEC. DA ADM.

 Art. 2º - AUTORIZO que, obedecidas as formalidades legais, 
seja providenciado junto ao Departamento de Recursos Humanos o 
cumprimento da presente portaria.  

 Art. 3º - Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação 
do servidor ao seu órgão de origem ao termino da cessão.

 Art. 4º - A presente autorização da cessão findará antes de 
seu término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função 
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar 
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria 005, de 07 de janeiro de 2015.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 008, DE 08 DE JANEIRO DE 2015.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE: 

 Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILENE FERREIRA DA 
SILVA AURORA, CPF nº 523.906.911-53, para exercer o cargo em 
comissão de Assessora Técnica III, com lotação na Secretaria Municipal 
de Administração, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo 
AT-III.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a Portaria 026, de 04 de fevereiro de 2014. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. 002/2014
PROCESSO N. 2474.084.149.0000032/2014
CONTRATANTE: Gabinete do Prefeito
CONTRATADO: L.C.O Pereira - EPP.
OBJETO: Prestação de Serviço de monitoramento e rastreamento de 
notícias publicadas pela mídia estadual e regional para a prestação de 
serviço de Clipping Eletrônico, compreendendo a seleção, a compilação 
de banco de dados, avaliação e remessa à Assessoria de Imprensa de 
matérias jornalísticas sobre as atividades da Prefeitura Municipal de 
Araguaína.

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhaguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 754 - QUINTA - FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Wagner Rodrigues Barros
SECRETÁRIO DE GABINETE

SECRETÁRIO INTERINO DA FAZENDA

Nahim Hanna Halum Filho
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Jocirley de Oliveira
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

Simão Moura Fé Ribeiro
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

Josué da Silva Luz
SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Geraldo Francisco da Silva
SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO

Jean Luís Coutinho Santos
SECRETÁRIO DA SAÚDE

Wilamas Ferreira dos Santos
SECRETÁRIO DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

Júlio Cesar Sampaio Reis
SECRETÁRIO DA CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS

Bruno Rangel Cesar
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Carlos Murad
PRESIDENTE DO IMPAR

Mariana Cardoso de Souza
CONTROLADORA GERAL

Thiago Rodrigues Alencar
RESPONSÁVEL TÉCNICO DO DIÁRIO OFICIAL

Ronaldo Dimas Nogueira Pereira
PREFEITO DE ARAGUAÍNA

Fraudneis Fiomare Rosa
VICE-PREFEITO

André Ribeiro Dias Lima
EDIÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL

Luciana Ventura
PROCURADORA GERAL

Cleomar Ribeiro de Oliveira
SECRETÁRIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

PREFEITURA DE ARAGUAÍNA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n.º 069/2014 (Regido 
pela Lei 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006, Decreto Municipal 
1.533/2009, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei Federal 
8.666/93).
VALOR ESTIMADO DE R$: 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2014.
VIGÊNCIA: 12/12/2014 a 11/12/2015.
DOTAÇÃO: CÓD: 02 – F.P: 04.122.2000.2.302 – E.D: 33.90.39.47, 
FICHA: 5064,Vinculo: 10.
SIGNATÁRIO: Secretário Chefe de Gabinete.

Araguaína - Estado do Tocantins, 08 de janeiro de 2015.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Secretário Chefe de Gabinete

ESC. MUNICIPAL CASEMIRO FERREIRA SOARES
 ARAGUAÍNA-TOCANTINS

ERRATA

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA 
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA MERENDA ESCOLAR COM DATA 
DE 18 DE JUNHO DE 2014  PUBLICADO EM 10/07/2014 EDITAL Nº 
613/2014

 ONDE SE LÊ: 

Processo nº: 031/2014
Objeto: Aquisição de Alimentos – Arroz, feijão, etc.
Tipo de licitação: Pregão presencial Nº 02
Abertura: 18/06/14 às 16h Local: Esc. Mul. Casemiro Ferreira Soares
Informações: Endereço: Rua Rio Lontra nº 393 Setor Urbano - Araguaína-
TO- Fone:(63) 3414-7460 -Email:escolacasemiro@hotmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores
Araguaína-TO, 09 de janeiro de 2014

 LEIA-SE:

Processo nº: 031/2014
Objeto: Aquisição de Alimentos – Arroz, feijão, etc.
Tipo de licitação: Pregão presencial Nº 02
Abertura: 18/06/14 às 16h Local: Esc. Mul. Casemiro Ferreira Soares
Informações: Endereço: Rua Rio Lontra nº 393 Setor Urbano - Araguaína-
TO- Fone:(63) 3414-7460 -Email:escolacasemiro@hotmail.com

Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores
Araguaína-TO, 09 de junho de 2014

Ozelita Dias Caldas de Jesus
Pregoeira

ESCOLA MUNICIPAL MANOEL LIRA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados os recursos 
referente ao pregão presencial n° 004/2014, o senhor Donizete da Silva 
Melo, pregoeiro responsável adjuca ás empresas vencedoras conforme 
indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

S.R DA CUNHA ALENCAR (Papel & Cia) TODOS OS ITENS DE 01 AOS 71

Total : R$ 12.916,50 (doze mil, novecentos e dezesseis reais e cinqüenta centavos)

Araguaína – TO, 19 de Setembro de 2014.

Donizete da Silva Melo
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2014

Às oito horas do dia dezenove de setembro de Dois mil e Quatorze, após 
analisado todos os atos e adjucado todos os itens referente ao pregão 
presencial n° 004/2014, homologo o referente processo e autorizo a 
despesa, às empresas vencedoras conforme abaixo: 

Vencedores

Fornecedor Itens

S.R DA CUNHA ALENCAR (Papel & Cia) TODOS OS ITENS DE 01 AO 71

Total : R$ 12.916,50 (doze mil, novecentos e dezesseis reais e cinqüenta centavos)

Araguaína – TO, 19 de Setembro de 2014.

Silvandira da Cruz Martins Gontijo
Presidente da Associação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA HABITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 754 - QUINTA - FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 06/2014

PROCESSO N. 2474.0006468/2014
CONTRATO Nº 06/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína/Secretaria Municipal 
Habitação.
CONTRATADA: Emcam Engenharia Ltda.
OBJETO: Locação do Imóvel Situado na Avenida Palmas  nº 22, Costa 
Esmeralda, destinado á instalação e funcionamento do Centro de 
Atividades de Trabalho Técnico Social desenvolvido naquela comunidade
MODALIDADE: Dispensa de Licitação, com fulcro na Lei 8.666/93 de 21 
de junho de 1993..
VALOR TOTAL R$: 60.000,00 (sessenta mil reais).
VIGÊNCIA: 12(doze) meses.
ASSINATURA: 23/12/2014
DOTAÇÃO: Cod. 050 F P: 16.122.2006.2.326 – E.D. 33.90.39.15
FICHA: 5145 – Vínculo: 010.
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Habitação

Araguaína – Estado do Tocantins, 23 de Dezembro de 2014.

Publique-se,

GERALDO FRANCISCO DA SILVA
Secretária Municipal de Habitação

Portaria nº 391/2014

EXTRATO DO CONTRATO 09/2014

PROCESSO N. 2474.0006468/2014
CONTRATO Nº 06/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína/Secretaria Municipal 
Habitação.
CONTRATADA: Harlem Dias da Costa.
OBJETO: Locação de copiadora e impressora color modelo MP 2550 com 
velocidade de 25 PPM, com frente e verso automático e classificação 
original.
VALOR TOTAL R$: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 06(seis) meses.
ASSINATURA: 02/12/2014
DOTAÇÃO: Cod. 050 F P: 16.122.2006.2.323 – E.D. 33.90.39.83.00
FICHA: 5126 – Vínculo: 010.
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Habitação

Araguaína – Estado do Tocantins, 02 de dezembro de 2014.

Publique-se,

GERALDO FRANCISCO DA SILVA
Secretária Municipal de Habitação

Portaria nº 391/2014

ERRATA

 Extrato do contrato nº 06/2014 publicado no Diário Oficial do 
Município de nº 722, de 18 de novembro de 2014;

 Considerando o erro material de digitação do extrato 
supracitado e necessidade de retificar os dados no que se refere a data 
de vencimento;

Onde se lê:
Data da Vigência: 31/01/2015.

Leia-se:
Data da Vigência: 31/12/2014

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, 
Araguaína, aos 23 dias do mês de dezembro de 2014.

Geraldo Francisco da Silva
Secretária Municipal de Habitação

Portaria nº 391/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL
 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação  nº 002/2014
Processo nº 2474.0004588/2014
Locatário: Secretaria Municipal de Saúde
Locador: Alangardes Ferreira Moreira e Cia Ltda
Objeto: Alterar a Cláusula Terceira – Do Prazo, Item 3.1, do Contrato de 
Locação nº 002/2014, destinado ao funcionamento da Sede da SMS. 
Modalidade: Dispensa de licitação com fulcro na Lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
Valor global: R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais)
Valor mensal: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
Data da Assinatura: 19/12/2014
Vigência: 01/01/2015 a 01/09/2015
Dotação: F.P: 10.122.2006.2.478 E.D: 33.90.39.15.00 FICHA: 6401
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 19 de dezembro de 2014.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portarianº 284/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2014
Processo nº 2474.000425/2014 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada: W A S Alimentos e Cia Ltda
Objeto: Alterar a vigência do contrato de Fornecimento de refeições para 
atender as necessidades da Sede do CAPS AD,  por mais um período 
de 03 (três) meses
Data da Assinatura: 28/11/2014
Vigência: 01/01/2015 a 31/03/2015
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína/TO, 28 de novembro de 2014.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portarianº 284/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2014
Processo nº 2474.0000425/2014 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada:D.S.S. Silva Varejista - ME
Objeto: Alterar a vigência do contrato de Fornecimento de lanches e 
coffee break para atender as necessidades do CAPS AD, por mais um 
período de 03 (três) meses
Data da Assinatura: 28/11/2014
Vigência: 31/12/2014 a 31/03/2015
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína/TO, 28 de novembro de 2014.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portarianº 284/2014

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 754 - QUINTA - FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2014
Processo nº 2474.000419/2014 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada: W A S Alimentos e Cia Ltda
Objeto: Alterar a vigência do contrato de Fornecimento de refeições para 
atender as necessidades da Sede da Atenção Básica,  por mais um 
período de 03 (três) meses
Data da Assinatura: 16/12/2014
Vigência: 01/01/2015 a 31/03/2015
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína/TO, 16 de dezembro de 2014.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portarianº 284/2014

Portaria nº 002/2015                                            
Araguaína/TO, 02 de Janeiro de 2015.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE DATA 
DE EXONERAÇÃO DE SERVIDORES 
PÚBLICOS EM CARGO COMISSIONADO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,
 
 CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO; 

 CONSIDERANDO que os servidores ocupantes de cargos 
em comissão a baixo relacionados foram devidamente exonerados dos 
cargos especificados através da Portaria nº 105/2014, de 26.12.2014, 
publicada no Diário Oficial do Município de Araguaína, na Edição nº 748, 
em 29.12.2014;

 CONSIDERANDO a necessidade de transição dos 
Departamentos, mediante a conferência do Almoxarifado e Patrimônio 
para confrontamento das informações contidas em Relatórios de 
Sistemas e estoques físicos; 

                  
 R E S O L V E:

 Art. 1º ALTERAR a data de EXONERAÇÃO de Ofício de 31 de 
Dezembro de 2014 contidos na Portaria nº 105/2014 a cima especificada 
para o dia 01 de Janeiro de 2015 somente dos servidores ocupantes 
de cargos em comissão na Câmara Municipal de Araguaína a baixo 
relacionados:

Nome Servidor (a) Cargo em Comissão

Edimara Oliveira Lopes Coordenadora de Patrimônio e Almoxarifado

Irismar Rodrigues Encarregada de Almoxarifado e Patrimônio

Marcus Pereira dos Santos Morais Encarregado de Compras

Milene Sousa dos Santos Assessora Contábil

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 1º (primeiro) de Janeiro de 2015.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 02 (dois) dias do mês de Janeiro de 2015.
 

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

Portaria nº 003/2015                                            
Araguaína/TO, 02 de Janeiro de 2015.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDORES PÚBLICOS EM CARGO 
COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,
 
 CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO; 

 R E S O L V E:

 Art. 1º EXONERAR de Ofício os servidores ocupantes de 
Cargos em Comissão na Câmara Municipal de Araguaína a baixo 
relacionados: 

JANE SALES FERREIRA, Assessora Parlamentar do Vereador, 
Matrícula nº 1065426, inscrita no CPF nº 083.124.637-55, lotada junto 
ao Gabinete do Vereador Edimones de Jesus Matos da Silva, nomeada 
no Cargo em Comissão através da Portaria nº 012/2014, de 24.01.2014, 
com efeitos retroativos a 02.01.2014.

LEUDE PEREIRA ALVES, Assessora Política do Vereador, Matrícula nº 
1065449, inscrita no CPF nº 911.397.161-15, lotada junto ao Gabinete 
do Vereador Edimones de Jesus Matos da Silva, nomeada no Cargo em 
Comissão através da Portaria nº 078/2014, de 05.08.2014, com efeitos 
retroativos a 01.08.2014.

MARIA DE JESUS COSTA BRITO, Assessora de Ajudância e Ordem 
do Vereador, Matrícula nº 1065471, inscrita no CPF nº 014.675.431-01, 
lotada junto ao Gabinete do Vereador Edimones de Jesus Matos da 
Silva, nomeada no Cargo em Comissão através da Portaria nº 103/2014, 
de 15.12.2014, com efeitos retroativos a 11.12.2014.

MÍSIA MÔNICA RESPLANDES FARIAS DOURADO, Assessora de 
Ajudância de Ordem do Vereador, Matrícula nº 1065418, inscrita no 
CPF nº 850.879.471-15, lotada junto ao Gabinete do Vereador Terciliano 
Gomes Araújo, nomeada no Cargo em Comissão através da Portaria nº 
010/2014, de 14.01.2014, com efeitos retroativos a 09.01.2014.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições ao contrário.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 02 (dois) dias do mês de Janeiro de 2015.
 

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA


